
Ligatinat urbane: Toka të çmueshme, jo pa vlerë

Në ditët e sotme 50% e popullsisë jeton në zonat urbane.  
Në vitin 2050 numri do të rritet në 66%

Që nga viti 1900, më shumë se 64%  
e ligatinave në botë kanë humbur.

POPULLËSIA URBANE NË BOTË, 2016-2050
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VLERËSIMI I HUMBJES SË LIGATINAVE

Ndërsa qytetet po RRITËN Ligatinat po ZVOGËLOHEN 
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CO2Mbushja e ligatinave pengon 
furnizimin natyral me ujë

Hedhja e mbeturinave 
degradon hapësirat natyrore 
të gjelbra

Djegia ose tharja e tokave 
torfike çliron CO2

Prishja e rizoforeve dhe e 
koraleve mund të ekspozojnë 
bregdetin e qytetit ndaj stuhive

Ndërsa kërkesa për tokë po rritet, tendenca është që të preken ligatinat

Përfshini ligatinat në planifikimin e përdorimit të tokës urbane 
Ruani dhe rivendosni ligatinat urbane 

Përfshini banorët lokalë në menaxhimin e ligatinave
Ulni konsumin e ujit dhe rrjedhjes së dëmshme të tij

Për t’i bërë qytetet më të qëndrueshme në të ardhmen: 
Ruani dhe rivendosni ligatinat urbane 

Kontrollojnë përmbytjet Përmirësojnë cilësinë e ajrit

Promovojnë mirëqënien njerëzore Sigurojnë burime jetese

Filtrojnë mbeturinat nga uji

Shërbejnë si burim i ujit të pijshëm
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4 billion

6.3 billion

#KeepUrbanWetlands
#WorldWetlandsDay
www.worldwetlandsday.org


